
ANO XIII | N ° 1004 | 05 A 08 DE OUTUBRO DE 2019

www.buzios.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS PODER LESGISLATIVO

BOLETIM OFICIAL

O OBJETIVO É DESBUROCRATIZAR OS PROCESSOS DE ABERTURA E ALTERAÇÃO DE 
EMPRESAS PARA DAR MAIS SEGURANÇA NA ATIVIDADE



ANO XIII - N ° 1004 - Armação dos Búzios
05 a 08 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos Búzios B.O.2

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

PREFEITO
Carlos Henriques Pinto Gomes

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

BOLETIM OFICIAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
E X P E D I E N T E

LOCAIS DE DISTRIBUIÇÃO DO BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO CONFORME DECRETO Nº 420, DE 4 DE 

DEZEMBRO DE 2006.

PODER LEGISLATIVO

Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios
Estrada da Usina, n °600 - Centro
Armação dos Búzios

Telefone: (22) 2633-6000
Tiragem: 1800 exemplares

Periodicidade: Semanal

SECRETARIAS
(22) 2633-6000
(22) 2623-6497 
(22) 2623-4393
(22) 2623-4254
(22) 2623-6031
(22) 2623-6038
(22) 2623-6464
(22) 2623-2171

Impressão: Gráfica Digrapel (28)3322-2299 | Cachoeiro do Itapemirim - ES

CENTRO DE BÚZIOS

Fórum da Comarca de Búzios, Secretaria de Turismo, Secretaria de Saúde, 

Secretaria de Educação, Secretaria de Meio Ambiente, Secretaria de 

Desenvolvimento Social, Ministério Público,Tabacaria, Serv. Búzios Antiga 

Asfab, Banca de Jornal da Praça dos Ossos.

MANGUINHOS

Policlínica Municipal, Bazar Farol de Búzios, BúziosPrev, Banca do Charuto, 

Conselho Tutelar

JOSÉ GONÇALVES

UBS, Padaria Pão de Açaí, Agência dos Correios, Bar do Nilto.

BAÍA FORMOSA

UBS, Mercado Ponto Final, Bar do Mercado do Walmir.

SÃO JOSÉ

UBS, Posto de Vistoria do Detran, Hospital Municpal.

CAPÃO

UBS, Bazar Isaías

CEM BRAÇAS

Banca da Nilda, Praça José Paraíba, UBS, Agência dos Correios, Pórtico 

Turismo. 

RASA

Associaão de moradores vila verde, Secretaria de Segurança Pública e 

Serviços Públicos, Posto de Saúde 24 hóras, PoliClínica Vila Verde, UBS 

Olavo, CRAS, Agência dos Correios, Salão de Beleza, Camila Fiorito no 

Cruzeiro, Loja de Roupa Opção no Alto da Boa Vista.

PRESIDENTE
Joice Lúcia Costa dos Santos Salme

VICE-PRESIDENTE
Adiel da Silve Vieira

1° SECRETÁRIO
Josué Pereira dos Santos

2° SECRETÁRIO
Valmir Martins de Carvalho

VEREADORES

Neemias Rodrigues Lopes
Gladys Pereira Rodrigues Nunes 

Miguel Pereira de Souza
Nilton Cesar Alves de Almeida
João Carlos Souza dos Anjos

EXPEDIENTE

TELEFONES ÚTEIS

Chefia de Gabinete
Robson Mota do Livramento
Secretário de Governo e 
Fazenda
Leonardo Machado Rodrigues
Secretário de Administração
Messias Carvalho da Silva
Controladoria Geral
Rosenildo Avelar de Araújo - Interino
Procuradoria Geral
Roseli Alonso Borges
Secretaria de 
Desenvolvimento Social, 
Trabalho e Renda
João Carlos Alves de Souza
Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano
Octavio Raja Gabaglia
Secretaria de Esporte e Lazer
Arilson da Conceição Costa
Secretaria de Educação, 
Ciência e Tecnologia
Felipe do Nascimento Lopes

Secretaria de Meio Ambiente 
e Pesca
Fernando Savino Lagoa
Secretaria de Obras e 
Saneamento
Akihiro Sumavielle Tokuda
Secretaria de Segurança 
Pública
Alan Varela Machado
Secretaria de Planejamento 
e Projetos
Octavio Raja Gabaglia - Interino
Secretaria de Saúde
Yuri José de Paiva Paschoal
Secretaria de Serviços 
Públicos
Geraldo Barreiros Boges
Secretaria de Turismo, 
Cultura e Patrimônio 
Histórico
Alexandre Gonçalves de Sousa Verdade

(22) 2623-6566

CÂMARA DE 
VEREADORES
(22) 2633-6300

FÓRUM
(22) 2620-8700

IBAMA
0800-618080

CORREIOS
(22) 2623-1640

AMBULÂNCIA
192
BOMBEIROS 
193 ou (22) 2647-2177

GUARDA 
MUNICIPAL

153

POLÍCIA 
FEDERAL (RIO)
(21) 2291-2142

POLÍCIA 
MILITAR - 5ª 
CIA DE BÚZIOS
(22) 2623-1340 

DPO 
MANGUINHOS
(22) 2620 8070 

POLÍCIA 
RODOVIÁRIA 
ESTADO DO 
R.J. 
(21) 2625 1530 - 
Serviço 24h

POLÍCIA 
RODOVIÁRIA 
FEDERAL
(21) 2471-5822 / (21) 
2471-

DNER
(21) 2471-0171

CAPITANIA 
DOS PORTOS 

(CABO FRIO) 
(22) 2643-2840 / 
2643-2774  

HOSPITAL 
MUNICIPAL 
RODOLPHO 
PERISSÉ 
(22) 2623 2419 ou 
192



ANO XIII - N ° 1004 - Armação dos Búzios
05 a 08 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos BúziosB.O. 3TRANSPARÊNCIA / INFORME BÚZIOS

PREFEITURA DE BÚZIOS DISPONIBILIZA PROJETOS 
DE ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO PARA POPULAÇÃO

DEFINIDOS OS CINCO NOVOS CONSELHEIROS 
TUTELARES DE BÚZIOS

O ALVARÁ NO MUNICÍPIO PASSA A SER 
AUTOMATIZADO

O Município está  implantando a 
emissão de alvará  automatizado 
com objet ivo de desburocrat izar 
os  processos de abertura  e 
a l teração de Empresas  e  dar  mais 
segurança na at ividade.  A emissão 
do alvará  e le t rônico automatizado 
é  fe i ta  pelo Sis tema de Regis t ro 
Integrado (Regin) .

Disponibi l izado pela  Junta 
Comercial  do Estado do Rio de 
Janeiro,  o  s is tema permite  a 
obtenção dos documentos que 
autor izam o funcionamento de 
empresas  com at ividades de baixo 
r isco em tempo recorde.

A população buziana definiu neste 
domingo (6) os cinco novos conselheiros 
tutelares para os próximos quatro anos, 
são eles: Adriana Ribeiro de Oliveira (314 
votos), Claudeir Borges Rangel Júnior 
(308 votos), Elaine de Almeida Ferreira 
(289 votos), Thamires Afonso Carvalho 
(258 votos) e José Carlos Portela de Souza 
(242 votos).
A eleição contou com 13 candidatos 
para compor Conselho Tutelar de Búzios 
referente ao quadriênio 2020/2023. Cinco 
conselheiros foram eleitos como membros 
e outros cinco serão suplentes, eles terão 
como missão contribuir na garantia dos 
direitos previstos no Estatuto da Criança 
e do Adolescente (ECA). No total foram 

A partir de agora a secretaria de 
Desenvolvimento Urbano oferece ao 
morador de Búzios  a consultoria  de 
um arquiteto  para a elaboração de um 
projeto de  construção. 

Especialmente desenvolvido para  
pessoas que não têm condições de 
contratar um profissional para este 
serviço, o programa oferece a chance de 
construir com segurança, seguindo  um 
projeto que também atenda o estilo de 
construção da cidade.

A Prefeitura esclarece que os projetos 

GUARDAS MIRINS DE 
BÚZIOS VISITAM MUSEU 
DO QUARTEL DO CORPO 

DE BOMBEIROS
A Guarda Mirim de Búzios realizou 

nesta terça-feira (08), uma visita 

instrutiva ao Quartel do Corpo 

de Bombeiros, no Rio de Janeiro. 

Dezoito jovens das turmas G1, G2 

e G3, além de instrutores de nível 2 

participaram da atividade.

A visita serviu para os alunos 

conhecerem mais sobre as atividades 

realizadas pelo Corpo de Bombeiros 

e sobre história. As turmas 

vivenciaram um pouco da história 

da criação do Corpo de Bombeiros, 

além da própria história do Brasil e 

do Rio de Janeiro.

A visita da Guarda Mirim é 

uma iniciativa da Secretaria de 

Segurança Pública de Búzios, por 

meio da Guarda Civil Municipal e 

Coordenadoria Geral do PROGEP – 

Programa Educacional e Preventivo 

as Drogas, Trânsito e Violência.

O grupo esteve no museu da 

corporação, onde conheceu um 

pouco mais sobre a estrutura dos 

Bombeiros. Ainda durante a viagem, 

os guardas mirins conheceram um 

pouco mais sobre a cidade do Rio 

de Janeiro em visita ao Campo do 

Santana e a Praça Tiradentes, no 

Centro.

O exame da viabi l idade é  fe i to  pela 
secretar ia  de Desenvolvimento 
Urbano e  consis te  na ver i f icação 
se  a t ividade da empresa pode 
ser  exercida no local  em 
que se  pretende funcionar  o 
es tabelecimento.

O uso do método busca garant i r 
as  premissas  da l inear idade do 
processo e  a  entrada única de 
dados para  aber tura  de negócios . 
O alvará  sai  nas  a t ividades de 
baixo r isco,  exigindo-se as  autos 
declarações,  a  aprovação da 
viabi l idade e  a  const i tuição da 
empresa (CNPJ)

A emissão do alvará é feito através do REGIN

Foi um total de 2425 votantes em 5 colégios eleitorais do município.

O projeto voltado para pessoas sem condições de contratal profissional do ramo 2425 votantes, a eleição aconteceu em 5 
colégios eleitorais da cidade: Vereador 
Emídgio Gonçalves Coutinho, Nicomedes 
Theotônio Vieira, Manoel Antônio 
da Costa, Professora Eulina de Assis 
Marques, e José Pereira Neves Júnior.

Ficaram na suplência: Carlos Alexandre 
Alves, Irecema Barroso de Souza 
Menezes, Ciro Robson Santos, Katrine 
Carneiro Nogueira, Jucilane Rocha Souza.
O conselheiro tutelar é responsável por 
aplicar medidas de proteção às crianças ou 
aos adolescentes. As ações podem ser de 
orientação, advertência, aconselhamento 
nas áreas de saúde, educação, serviço 
social, previdência, trabalho e segurança. 

cedidos pelos arquitetos da secretaria 
de Desenvolvimento Urbano, estarão 
isentos da taxa de licenciamento de obra, 
normalmente cobrada pelo município.

A ideia é facilitar ao máximo a 
utilização deste serviço gratuito, 
gerando a qualificação dos espaços 
e um crescimento mais ordenado dos 
bairros.

Interessados devem procurar a 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano, 
que fica na estrada da usina número 
600, no Centro de Búzios.

BÚZIOS RECEBE A CORRIDA “XC RUN” NO DIA 19 DE 
OUTUBRO

O balneário de Búzios será palco para 
o evento esportivo “XC RUN – Etapa 
Búzios” no dia 19 de outubro. A corrida 
de montanha está na sua 11ª edição e terá 
largada no ponto turístico mais famoso do 
município, a Rua das Pedras. O Evento já 
conta com 2 mil adultos inscritos e 100 
crianças para participar da prova.

O percurso de 42 km irá passar por 
diversos pontos turísticos da cidade, a 
largada acontece na Rua das Pedras, 
passa pela Orla Bardot, Praia dos Ossos, 
João Fernandes, Praia da Ferradura, Rua 
dos Cabritos, Geribá, Praia de Tucuns, 
Mirante Asa Delta, Fazendinha, Praia 
Rasa e Praia da Tartaruga.

São 4 modalidades na prova, solo de 
42km, dupla com percurso de 21km por 
integrante da dupla, quarteto será 10,5 
km de trajeto e para garotada de 1 a 12 
anos percurso de 50 metros até 1 km. Com 
grande variação de terrenos e altimetria, 
passa por estradas de paralelepípedo terra, 
trilhas e praias.

A corrida oferece a interação do homem 
com a natureza em um percurso desafiador, 
com paisagem deslumbrante. O evento 
proporciona a participação de atletas de 
diversos níveis de condicionamento e 
objetivos. 

XC RUN Kids

É uma prova de corrida infantil. A 
diversão é garantida para os pequenos a 
partir de 1 ano de idade até 12 anos, que 
estarão correndo (Rua das Pedras) em 
terreno acidentado, fazendo a iniciação ao 
trail run em um percurso de 50m a 1km 
(variando entre as idades). Uma corrida de 
confraternização e incentivo ao esporte, 
a disputa é simbólica e todos ganham 
medalha.

Inscrições

As inscrições estão abertas até o dia 9 
de outubro, ou até o término das vagas 
disponíveis. Para se inscrever acesse: 
https://www.ingressocerto.com/xc-run-
etapa-buzios-2019.

O evento terá um percurso de 42 km e já conta com 2mil inscritos

CONFIRA MAIS NOTÍCIAS NO SITE 
OFICIAL DA PREFEITURA DA CIDADE 

DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS



ANO XIII - N ° 1004 - Armação dos Búzios
05 a 08 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos Búzios B.O.4 GABINETE

DECRETO Nº 1.269, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

Dispõe sobre a utilização de mesas por estabelecimentos comerciais em área pública, e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor e, de 
acordo com o estabelecido na Lei Complementar nº 6, de 10 de setembro de 2002 - Código de Posturas, e no Decreto nº 37, de 1º de janeiro de 

2009;

DECRETA:

 Art. 1º Os estabelecimentos comerciais, assim como restaurantes e bares, que fizerem uso de área pública, especialmente em 
calçadas e passeios públicos, para colocação de mesas e cadeiras, obrigatoriamente deverão expor através de uma placa informativa, o número 

de jogos que lhes foram deferidos no processo Administrativo de “Autorização de Uso de Área Pública”.

 §1º Para efeito deste decreto se compreende de “jogo”, uma mesa com dimensão máxima de 70cmX70cm (setenta centímetro por 
setenta centímetros) e quatro cadeiras.

 §2º A placa deverá ter 20 (vinte) cm de altura, por 15 (quinze) cm de largura, e o caráter que expõe o número de jogos com 
10(dez) cm de altura, letras e números pretos, no fundo brancos, atendendo ao seguinte padrão:

 Art.2º A placa deverá ser fixada em local visível aos clientes, ao lado do alvará de funcionamento.

 Art.3° Após a publicação deste decreto, os estabelecimentos comerciais, restaurantes e bares terão o prazo de 15 (quinze) dias 
corridos para a adequação, sob pena de suspensão da autorização de uso do espaço publico por 60 (sessenta) dias (corridos).

Art.4° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 8 de outubro de 2019

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

DECRETO  Nº. 1.270,  DE 8 DE OUTUBRO DE  2019.

Abre às Unidades Orçamentárias, Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 320.903,32 (Trezentos e vinte mil, novecentos e três 
reais e trinta e dois centavos).   

O PREFEITO DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições, com fundamento no inciso I, do art. 7º, combinado 
com inciso I, do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e art. 8º, da Lei nº 1461, de 26 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentá-

ria Anual);

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento Programa 2019, no valor de R$ 320.903,32 (Trezentos e vinte mil, 
novecentos e três reais e trinta e dois centavos) na forma a seguir:

Art. 2º Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, são provenientes de Superávit Financeiro, em conformidade com o disposto no § I do 
inciso I, do art. 43, da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964, conforme demonstrativo abaixo:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

 Armação dos Búzios, 8 de outubro de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 2.173, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 1º de outubro de 2019, FELLIPE DO COUTO SANTOS para exercer o cargo em comissão de Oficial de Gabinete 
I, constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº 708, de 9 de janeiro de 2009 e 

suas alterações posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 8 de outubro de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 2.174, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 1º de outubro de 2019, SINIGREI RODRIGUES DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Oficial de 
Gabinete I, constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº 708, de 9 de janeiro de 

2009 e suas alterações posteriores, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 8 de outubro de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 892, DE 18 DE JUNHO DE 2019

* Republicada nesta data por incorreções

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, c/c o art. 127 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como o disposto no art. 82, da Lei Complementar nº 15/2007,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, com efeito nesta data, a cessão da servidora VANESSA STALLEIKEM SEBBA, Advogada, matrícula nº 1422, Estatutária, 
colocando-a à disposição da Prefeitura da Cidade de Niterói, sem ônus para o Município de Armação dos Búzios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Armação dos Búzios, 18 de junho de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº. 1.268, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

Abre às Unidades Orçamentárias, Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 62.100,00 (Sessenta e dois mil e cem reais).
 

O PREFEITO DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições, com fundamento no inciso I, do art. 7º, combinado com 
inciso I, do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17de março de 1964 e com o art. 8º, da nº 1461, de 26 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária 

Anual);

D E C R E T A:
           

           Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento Programa 2019, no valor R$ 62.100,00 (Sessenta e dois mil e cem 
reais) na forma a seguir:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte Suplementação

02.0112.04.122.0001.2.006 33903900 004 R$    62.100,00
TOTAL R$    62.100,00

Art. 2º Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, serão provenientes das Anulações das dotações discriminadas abaixo, em conformidade 
com o inciso III do §1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte Anulação
02.0112.04.122.0024.2.233 33903000 004 R$     2.500,00
02.0112.12.362.0019.2.211 33903900 004 R$     7.520,83
02.0112.12.361.0019.2.122 33903900 004 R$     5.000,00
02.0112.12.365.0017.2.037 33903600 004 R$     5.278,24
02.0112.12.361.0017.2.244 33903200 004 R$   15.000,00
02.0112.12.122.0017.2.278 33903200 004 R$     3.900,00
02.0112.12.367.0139.2.246 33903000 004 R$        500,00
02.0112.12.367.0139.2.246 33903600 004 R$        500,00
02.0112.12.367.0139.2.246 33903900 004 R$        500,00
02.0112.04.122.0024.2.002 33901800 004 R$   21.400,93

TOTAL R$  62.100,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 7 de outubro de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO





ANO XIII - N ° 1004 - Armação dos Búzios
05 a 08 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos Búzios B.O.6

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

PORTARIA Nº 21, DE 17 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO da cidade de Armação dos Búzios, no uso das atribuições que conferem a 

legislação em vigor,

RESOLVE:

ASSUMIR, a contar desta data, a fiscalização da obra de Construção da UBS da Ferradura (Lote 02). Processo Administrativo nº 16153/2016, 
Ata de Concorrência Pública n° 001/2017.

Armação dos Búzios, 17 de julho de 2019

Akihiro Sumavielle Tokuda
Secretário Municipal de Obras e Saneamento

ERRATA REFERENTE A PUBLICAÇÃO DO ATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO OCORRIDA NO BOLETIM OFICIAL 
Nº 1003/2019

Onde se lê:
PROCESSO N.º 11106/2019          

RATIFICO a contratação da empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTESANATOS VAVASSORI LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 
78.257.763/0001-00, para a locação de área de estande de 14m², incluindo diversos serviços para o Evento FIT 2019 – Feira Internacional de 
Turismo, que será realizado em La Rural, Buenos Aires na Argentina no período de 05 a 08 de outubro de, por Inexigibilidade de licitação, no 

valor total de R$ 38.847,44; na forma do art. 25 da Lei Federal n.º 8.666/93.
Publique-se.

Armação dos Búzios, 01 de setembro de 2019.
ALEXANDRE GONÇALVES DE SOUZA DA VERDADE
Secretário de Turismo, Cultura e Patrimônio Histórico

Leia se:
PROCESSO N.º 11106/2019          

RATIFICO a contratação da empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTESANATOS VAVASSORI LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 
78.257.763/0001-00, para a locação de área de estande de 14m², incluindo diversos serviços para o Evento FIT 2019 – Feira Internacional 

de Turismo, que será realizado em La Rural, Buenos Aires na Argentina no período de 05 a 08 de outubro de, por Inexigibilidade de 
licitação, no valor total de R$ 38.847,44; na forma do art. 25 da Lei Federal n.º 8.666/93.

Publique-se.

Armação dos Búzios, 01 de outubro de 2019.
ALEXANDRE GONÇALVES DE SOUZA DA VERDADE

Secretário de Turismo, Cultura e Patrimônio Histórico

7.14 08.006.0003-A EMOP 

ARRANCAMENTO E REASSENTAMENTO DE 
PARALELEPIPEDOS COM LIMPEZADO BETUME ADERENTE 
SOBRE COLCHAO DE PO-DE-PEDRA, INCLUSIVE 
FORNECIMENTO DO PO-DE-PEDRA E REJUNTAMENTO COM 
BETUME E CASCALHINHO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO 
DOS PARALELEPIPEDOS

M2

7.12 08.020.0022-A EMOP 

PAVIMENTACAO LAJOTAS CONCRETO, ALTAMENTE 
VIBRADO, INTERTRAVADO, C/ARTICULACAO VERTICAL, 
PRE-FABRICADOS, COLORIDO, ESP.8CM, RESISTENCIA 
A COMPRESSAO 35MPA, ASSENTES SOBRE COLCHAO PO-
DE-PEDRA, AREIA OU MATERIAL EQUIVALENTE, C/
JUNTAS TOMADAS C/ARGAMASSACIMENTO E AREIA, 
TRACO 1:4 E/OU PEDRISCO E ASFALTO, EXCL. 
PREPARO TERRENO, C/FORN. DE TODOS OS MAT., BEM 
COMO A COLOCACAO

M2

7.2 08.001.0005-A EMOP 
SUB-BASE DE PO-DE-PEDRA, INCLUSIVE 
ESPALHAMENTO,IRRIGACAO,COMPACTACAO E 
FORNECIMENTO DO MATERIAL

M3

7.1 08.001.0008-A EMOP 
BASE DE BRITA CORRIDA, INCLUSIVE FORNECIMENTO 
DOS MATERIAIS, MEDIDA APOS A COMPACTACAO

M3

8.4 01.050.0160-A EMOP 

PROJETO BASICO PARA URBANIZACAO/REURBANIZACAO 
DE AREAS, VISANDO A ORGANIZACAO ESPACIAL E 
DAS ATIVIDADES, CONTEMPLANDO:SISTEMA VIARIO, 
PASSEIOS, PRACAS, ARBORIZACAO, ILUMINACAO 
COM CRITERIOS LUMINOTECNICOS, DISTRIBUICAO E 
INTEGRACAO DO MOBILIARIO URBANO E EQUIPAMENTOS 
URBANOS, APRESENTADO EM AUTOCAD NOS PADROES DA 
CONTRATANTE

HA

Armação dos Búzios, 08 de Outubro de 2019.

Grazielle Alves Ramalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO / ADMINISTRAÇÃO / OBRAS / TURISMO

ERRATA

Concorrência Pública pelo Sistema de Registro de Preços nº 003/2019
Processo Administrativo nº 5932/2019

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção, restauração, drenagem e urbanização em diver-
sos logradouros no Município de Armação dos Búzios/RJ, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de 

obra.
Errata do Edital de Concorrência Pública pelo Sistema de Registro de Preços nº 003/2019 

No item 12.1.2.5 do instrumento convocatório.

Onde se lê:

“12.1.2.5 A experiência anterior do (s) profissional (is) deverá ser comprovada por atestado (s) de responsabilidade técnica, 
fornecido (s) por pessoa (s) jurídica (s) de direito público ou privado, acompanhado (s) da (s) respectiva (s) CAT (s) – Certi-
dão de Acervo Técnico, devidamente registrada (s) na entidade profissional competente, que deverá (ão) conter, no mínimo, 
o nome do profissional, a localização e a identificação dos serviços executados que deverão ser compatíveis em caracterís-
ticas com o objeto da licitação que é específica para a Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção, 

restauração, drenagem e urbanização em diversos logradouros no Município de Armação dos Búzios/RJ, incluindo o forneci-
mento de materiais, equipamentos e mão de obra.”

Leia-se:

“12.1.2.5 A experiência anterior do (s) profissional (is) deverá ser comprovada por atestado (s) de responsabilidade 
técnica, fornecido (s) por pessoa (s) jurídica (s) de direito público ou privado, acompanhado (s) da (s) respectiva (s) 
CAT (s) – Certidão de Acervo Técnico, devidamente registrada (s) na entidade profissional competente, que deverá 

(ão) conter, no mínimo, o nome do profissional, a localização e a identificação do serviço executado, com a apresenta-
ção dos itens de relevâncias abaixo:

Armação dos Búzios, 08 de Outubro de 2019.
Grazielle Alves Ramalho

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

7.3 08.015.0250-A EMOP 

CONCRETO ASFALTICO, USINADO A QUENTE, 
IMPORTADO DE USINA,DE ACORDO COM AS 
DETERMINACOES ESPECIFICADAS PELA PREFEITURA-
RJ,INCLUSIVE TODOS OS MATERIAIS(MASSA FINA), 
EXCLUSIVE O TRANSPORTE DA USINA PARA A 
PISTA. CUSTO SOMENTE DO PREPARO E MATERIAIS, 
EXCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTACAO, 
CONSIDERANDO UMA PRODUCAO DE 2.000T/MES

T

7.11 08.020.0010-A EMOP 

PAVIMENTACAO LAJOTAS CONCRETO, ALTAMENTE 
VIBRADO, INTERTRAVADO, C/ARTICULACAO VERTICAL, 
PRE-FABRICADOS, COR NATURAL, ESP.8CM, 
RESISTENCIA A COMPRESSAO 35MPA, ASSENTES 
SOBRE COLCHAO PO-DE-PEDRA,AREIA OU MATERIAL 
EQUIVALENTE, C/JUNTAS TOMADAS C/ARGAMASSA 
CIMENTO E AREIA,TRACO 1:4 E/OU C/PEDRISCO 
E ASFALTO, EXCL.PREPARO TERRENO, C/FORN. DE 
TODOS OS MAT., BEM COMO A COLOCAC.

M2

7.8 08.027.0042-A EMOP 

MEIO-FIO RETO DE CONCRETO SIMPLES FCK=15MPA, 
PRE-MOLDADO, TIPODER-RJ, MEDINDO 0,15M NA 
BASE E COM ALTURA DE 0,30M, REJUNTAMENTO COM 
ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3,5, 
COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, 
ESCAVACAO E REATERRO

M

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º  289
Processo  Adminis trat ivo  n . º  7 .686/2019
Unidade Orçamentária:  Fundo Munic ipa l  de  Saúde
Favorec ido:  ROYALE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA.
Especi f icação:  Aquis ição  de  suplemento  a l imentar  para  a tender  ao  pac ien te  João  Gabr ie l  de  Souza  Matos
Modal idade  de  l ic i tação:  Dispensa
Fundamentação Legal :  Ar t igo  24 ,  I I  da  Lei  8 .666/1993
Valor:  4.499,70  (qua t ro  mi l  qua t rocentos  e  noventa  e  nove  rea is  e  se ten ta  centavos) .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º  302
Processo  Adminis trat ivo  n . º  11 .101/2019
Unidade Orçamentária:  Fundo Munic ipa l  de  Saúde
Favorec ido:  JAC MED DIST.  DE MEDIC.  EIRELI
Especi f icação:  Aquis ição  de  medicamentos  para  a tender  as  Unidades  de  Saúde  no  exerc íc io  de  2019.
Modal idade  de  l ic i tação:  Pregão  Presenc ia l  –  Reg.  De  Preços  21/2019
Fundamentação Legal :  Le i  10 .520/2002
Valor:  5.382,00  (c inco  mi l  t rezentos  e  o i ten ta  e  do is  rea is ) .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Extrato  de  Termo Adit ivo  nº .  02  –  Prorrogação de  Prazo
Contrato  de  Locação nº .  059/2017
Processo  Adminis trat ivo  N º .  11 .023/2016
Locatár io:  Munic íp io  de  Armação  dos  Búzios ,  representado  pe la  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Serv iços  Públ icos
Locador:  Gilson  da  S i lva
Objeto:  Locação  de  imóvel  s i tuado  na  Es t rada  de  São  Bento ,  Baía  Formosa ,  Armação  dos  Búzios-RJ  –  Abr igo  de 
an imais  presos  na  v ia  públ ica
Modal idade  de  Lic i tação:  Dispensa
Fundamentação Legal :  Lei  n º .  8 .245/1991 e  8 .666/1993
Prazo:  12 (doze)  meses
Valor sem reajuste:  R$ 2 .500 ,00  (dois  mi l  e  qu inhentos  rea is )

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Unidade de Licitação



ANO XIII - N ° 1004 - Armação dos Búzios
05 a 08 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos BúziosB.O. 7TURISMO / GOVERNO E FAZENDA

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO
Conselho Municipal de Turismo

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E FAZENDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Turismo, no uso das suas atribui-

ções, pelo presente Edital, CONVOCA os membros do Conselho Municipal 

de Turismo, nomeados por meio do Decreto Municipal nº. 1.204, de 6 de junho 

de 2019, para a Reunião Ordinária prevista para o dia 11 de outubro de 

2019 às 14:00h no Auditório da Secretaria Municipal da Secretaria de 

Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda, localizado à Travessa dos Pes-

cadores. 

Armação dos Búzios, 04 de outubro de 2019.

GEORGES ANTOINE JEAN MANCINI

Presidente do Conselho Municipal de Turismo 

Armação dos Búzios, 08 de Outubro de 2019.

Errata referente ao Decreto nº 1.266 de 03 de outubro de 2019, 
veiculado no BO nº 1.003, de 01 a 04 de outubro de 2019.

            
Onde se lê: no art. 1º, a dotação: 

03.0101.10.302.0053.2.107 - 33903900 - Fonte 004 - R$ 13.024,83

Leia-se: art. 1º, a dotação:

03.0101.10.302.0053.2.107 - 33903900 - Fonte 037 - R$ 13.024,83

Onde se lê: no art. 2º, a dotação: 

03.0101.10.302.0053.2.105 - 33909200 - Fonte 037 - R$ 12.000,00

Leia-se: art. 2º, a dotação:

03.0101.10.302.0053.2.106 - 33903600 - Fonte 037 - R$ 12.000,00

           Leonardo Machado Rodrigues
            Secretario Municipal de Governo e Fazenda

FIQUE ATENTO ÀS PLACAS DE PROTEÇÃO
DE ANIMAIS NAS RODOVIAS

ESPALHE ESSA INFORMAÇÃO E AJUDE A 
PRESERVAR NOSSA FAUNA



ANO XIII - N ° 1004 - Armação dos Búzios
05 a 08 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos Búzios B.O.8


